
1 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

E AFFIDAMENTO 

n.11/2024 

 
Affidamento del serv iz io  di  

“Consulenza fiscale e contabile e tenuta contabilità esercizio 2024” 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 02 del mese di settembre alle ore 13:30 in Castellana Sicula 

presso gli uffici del GAL Isc Madonie, siti in Viale Risorgimento 13/b 

 

Visto 

• l’atto costitutivo, lo statuto ed il regolamento interno del Gruppo di Azione Locale ISC 

MADONIE; 

• il mandato ricevuto dal Cda del 01.07.2024;  

• la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023;  

• il D.M. n. 140 del 20 luglio 2012  

• il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Considerato 

• la necessità di celermente del servizio di consulenza fiscale e contabile al fine di poter 

aggiornare la contabilità relativa all’esercizio 2024 in vita del passaggio di consegne conseguente alla 

prossima elezione del nuovo Consiglio di Amministrazione del Gal Isc Madonie;  

• garantire al Gal Isc Madonie il rispetto degli adempimenti contabili e fiscali derivanti dalla 

propria natura giuridica e dall’attività svolta e dai rapporti contrattuali in essere;  

• disporre di un adeguato supporto consulenziale in relazione ai vari fabbisogni fiscali, normativi 

relativi al sodalizio (es. copertura – mediante utilizzo delle risorse dei progetti a regia sott. 19.2 - della 

spesa derivante da alcuni contratti in essere; definizione di nuovi contratti);  

• la lettera di richiesta preventivo inviata – tramite P.A.D. dell’Unione delle Madonie 

raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.ponmetropalermo.it - all’operatore economico 

Sauro Sandro P.Iva 06086610828, iscritto all’albo di cui all’art. 12 della legge regionale n.12 del 12 

ottobre 2023, in ragione del significativo grado di soddisfazione per i servizi prestati dal dott. Sauro 

Sandro relativamente all’esercizio 2023  

 

DATO ATTO E CONSIDERATO CHE  

- l’operatore economico Sauro Sandro P.Iva 06086610828 ha presentato – sulla P.A.D. 

dell’Unione delle Madonie raggiungibile al seguente link: 

http://portaleappalti.ponmetropalermo.it - apposito preventivo per il servizio di che trattasi per 

un valore pari ad euro 4.316,67 oltre iva per euro; 

- lo stesso operatore economico ha presentato una proposta di preventivo migliorativa pari ad 

euro 4.228,24 oltre iva 

 

 



2 

 

 

CONSIDERATO  

- il disposto dell’art. 1 del D.lgs 36/2023 che cosi recita “1. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 

massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 

principi di legalità, trasparenza e concorrenza………………………………. 3. Il principio del 

risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 

andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito 

nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea”; 

- che il principio del risultato è rispettato grazie sia all’economicità della proposta economica 

presentata dall’operatore economico Sauro Sandro P.Iva 06086610828 sia dall’esperienza 

professionale e dalla capacità tecnica dello stesso operatore economico confermato dalla 

affidabilità in occasione di una precedente prestazione. 

 

CONSIDERATO il disposto del Libro II parte I art. 48 del. D.lgs 36/2023 che cosi recita 

“ L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e 

II.”  

 

CONSIDERATO il disposto del co. 1 lett. b) art. 50 del D.lgs 36/2023 che cosi recita “1. Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO il disposto del co. 2 art. 48 del D.lgs 36/2023 che cosi recita “2. Quando per uno dei 

contratti di cui al comma 1 la stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero 

certo, segue le procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro” e DATO ATTO 

dell’assenza di interesse transfrontaliero certo sia per l’importo esiguo del preventivo che per l’assenza 

di costi aggiuntivi che rende assolutamente non conveniente per un operatore economico transfrontaliero 

partecipare all’affidamento. 

 

DATO ATTO  

Delle Fonti e Modalità di Finanziamento (risorse ordinarie) della spesa complessiva dell’affidamento ai 

quali si rinvia integralmente. 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013. 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


3 

 

 

DATO ATTO  e  CONSIDERATO: 

-il disposto dell’art. 2 del D.lgs. 36/2023; 

- il disposto dell’art. 49 co. 6 del D.lgs 36/2023; 

-il disposto dell’art. 50 co.1 lett. b) del D. lgs 36/2023; 

-il disposto dell’art.52 del D. lgs 36/2023;  

- il disposto dell’art. 53 commi 1 e 4 del D. lgs 36/2023 

- il disposto dei Decreti attuativi ANAC relativi al nuovo codice degli appalti (Delibera 261/2023; 

Delibera 262 /2023; Delibera 263/2023; Delibera 264/2023, modificata dalla 601 del 19/12/2023; 

Delibera 582/2023) 

 

DATO ATTO CHE: 

- il fine del Contratto di Servizio, per la procedura, è l’affidamento della consulenza fiscale e 

contabile e della tenuta della contabilità relativamente all’esercizio 2024. 

 

VISTI e CONSIDERATI in proposito  

- lo Statuto del Gal Isc Madonie ed il Regolamento interno; 

- le caratteristiche tecniche specificate al punto 2 della richiesta di preventivo e nel Capitolato 

sottoscritto per accettazione dall’operatore economico; 

- il Capitolato sottoscritto per accettazione dall’operatore economico 

 
DATO ATTO CHE 

- i requisiti di qualificazione dell’operatore economico sono i seguenti: 

- Non trovarsi in nessuna delle situazioni previste come cause di esclusione automatica dall’art. 

94 del  D.Lgs.n. 36/2023; 

- Non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall’art. 95 del D.lgs 36/2023; 

- Non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165.  

- Non trovarsi nelle situazioni previste come cause di esclusione di cui all’art. 1 bis, comma 14, 

della Legge 18 ottobre 2001 n. 383 introdotto dall'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 25 

settembre 2002, n. 210;  

- Non essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 

legge 68/1999;  

- Non incorrere nei divieti di cui all’art. 68, comma 14 del D.Lgs. 36/2023.  
 

- Idoneità professionale: iscrizione all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili 

e/o iscrizione nel registro della CCIAA territorialmente competente con il seguente codice 

ATECO (69.20.11/12) da almeno 5 anni;  

 

-  capacità tecniche e professionali:  

✓ l’operatore economico deve avere pregressa esperienza di prestazioni effettuate nei servizi 

di che trattasi o servizi analoghi a favore di almeno un ente pubblico e/o di un soggetto 

privato e/o di un soggetto misto (pubblico/privato) nel triennio precedente alla 

pubblicazione del presente Avviso;  

✓ descrizione delle attrezzature tecniche e delle misure che l’operatore economico intende 

adottare per garantire adeguata qualità della prestazione  

 



4 

 

 

Si precisa che i su indicati requisiti devono essere posseduti alla data alla data di sottoscrizione della 

proposta di preventivo e durante l’esecuzione della prestazione sino alla conclusione del contratto tra le 

parti. 

Non saranno presi in considerazione i requisiti maturati dopo i termini sopra indicati. 

 

DATO ATTO CHE 

- l’importo del preventivo offerto dall’operatore economico Sauro Sandro P.Iva 06086610828 è 

inferiore ad euro 140.000,00 e, quindi, in ragione del disposto dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs 

36/2023 è possibile procedere ad affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’importo del preventivo offerto è l’importo del preventivo offerto dall’operatore economico è 

inferiore alla soglia di euro 5.000,00 prevista dell’art. 49 co. 6 D.lgs 36/2023 e quindi è possibile 

derogare al principio di rotazione; 

- l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse – evincibili anche dalla 

dichiarazione sul possesso dei requisiti - idonee all’esecuzione della prestazione di servizi di che 

trattasi  

- sulla base del disposto dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 si può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere 

generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti; 

- come si legge nella Relazione illustrativa al Codice viene introdotta una norma specifica in caso di 

affidamento diretto (art. 17 co. 2 del d.lgs 36/2023) per cui la decisione a contrarre è direttamente 

costitutiva dell’affidamento, ne indica il contenuto minimo unitamente alle ragioni della sua scelta; 

- sulla base del disposto dell’art. 52 co. 1 del D.lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

 

ATTESO 

• che in ragione del disposto dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 “1. Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.2. 

Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


5 

 

 

• in ragione del disposto dell’art. 25 del D.lgs 36/2023 dal 1° gennaio ogni stazione appaltante è 

obbligata ad utilizzare una “piattaforma digitale di approvvigionamento digitale” certificata e, 

quindi, idonea a interagire con la BDNCP; 

• che alla luce della delibera Anac n. 582 del 13.12.2023 la richiesta del CIG per procedure 

assoggettate al D.gs 36/2023 deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate; 

• che sulla base del disposto dell’all. I.1 del D.lgs 36/2023 l’affidamento diretto consiste 

nell’affidamento di un contratto senza una procedura di gara e, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante nel rispetto dei criteri di cui all’art. 50 co. 1 lettere a) e b) del D.gs 36/2023, del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;  

• non è sancito in nessuna parte del D.lgs 36/2023 che ogni passaggio precedente alla determina 

a contrarre, compresa l’individuazione del contraente, debba transitare necessariamente per la 

piattaforma di cui all’art. 25; 

• che il Gal Isc Madonie ha sottoscritto l’accordo per l’utilizzo in riuso della piattaforma 

telematica di gestione delle procedure di appalto e digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici in uso all’Unione dei Comuni Madonie; 

• che vi è l’urgenza di effettuare i servizi di che trattasi 

 

RILEVATO CHE la proposta definitiva di preventivo presentata dall’operatore economico Sauro 

Sandro P.Iva 06086610828 soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo e si valuta congrua 

rispetto al valore di mercato.  

 

Per quanto ut supra esposto, visto, considerato e dato atto, il R.u.p., domiciliato per la carica presso la 

sede operativa del Gal Isc Madonie. 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si intendono 

qui riportate, approvate e trascritte quale parte integrante e sostanziale (qui di seguito 

solo“premesse”); 

1. di affidare all’operatore economico Sauro Sandro P.Iva 06086610828   con sede in 

……………………………………….. la prestazione di che trattasi, con le caratteristiche e 

specifiche tecniche previste nella richiesta di preventivo e nel Capitolato e conformi al disposto 

della normativa in vigore, per il valore economico di euro 4.228,24  oltre iva; 

Non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto non sussistono rischi interferenziali. 

 

Si richiama, a tal uopo, che 

✓ il su indicato valore economico è da considerarsi comprensivo di ogni onere e spesa nonché di 

tutte le spese che l’operatore economico dovrà sostenere per la prestazione dei servizi di che 

trattasi nonché dell’utile delle spese generali e delle spese per imprevisti; 

✓ il su indicato valore economico tiene conto di tutte le condizioni, delle circostanze generali e 

particolari, nonché di tutti gli oneri e obblighi previsti dalla vigente legislazione che possano 



6 

 

 

influire sull’esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento. 

Ulteriori eventuali esigenze sopra non ricomprese che dovessero rendersi necessarie saranno 

oggetto di contrattazione tra le parti e nel rispetto del disposto del D.lgs 36/2023 ss.mm.ii.; 

✓ il corrispettivo sarà liquidato, successivamente alla verifica della regolarità della prestazione e 

la   verifica della regolarità contributiva; 

✓ il valore finale dell’affidamento rimarra’ fisso ed invariabile per tutta la durata del Contratto e 

non si procederà ad alcuna revisione periodica; 

2. Di provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi sulla base della dichiarazione presentata 

dall’operatore economico sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale.  

La verifica dei requisiti verrà effettuata in conformità al disposto del co. 1 art. 52 D.lgs 36/2023 e 

del disposto dell’all. II del Regolamento interno del Gal Isc Madonie.  

A tal uopo si precisa che qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla comunicazione all’ANAC 

e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento. 

3. Che la durata dell’affidamento avrà inizio con la comunicazione dell’affidamento e si intende 

completata con la predisposizione del bilancio relativo all’esercizio 2024 e relativa nota integrativa 

ed il successivo calcolo e trasmissione Irap esercizio 2024.  

     I servizi richiesti per l’anno 2025 saranno presuntivamente i seguenti:  

✓ Elaborazione del bilancio consuntivo 2025 e le attività propedeutiche e conseguenti allo stesso 

(si stima l’approvazione dello stesso entro giugno 2025);  

✓ Partecipazione ad incontri con Ufficio Amministrativo finalizzati alla tenuta della contabilità e 

alla definizione della bozza di bilancio;  

✓ Partecipazione ad incontro con Cda finalizzato all’esame ed approvazione del progetto di 

bilancio consuntivo;  

✓ Partecipazione ad incontro dell’Assemblea dei soci finalizzato all’esame ed approvazione del 

bilancio consuntivo;  

✓ Calcolo e trasmissione Irap esercizio 2024.  

 

4. che la prestazione di servizi di che trattasi non comporta a carico del Gal Isc Madonie alcun onere 

aggiuntivo rispetto all’importo indicato al punto 1. 

5. che il credito derivante dalla prestazione non potrà essere oggetto di cessione a terzi (o di mandato 

o di delegazione sotto qualsiasi forma); 

6. che non è consentito il subappalto; 

7. di rinviare quanto all’imputazione contabile della spesa complessiva presunta relativa al presente 

affidamento alle risorse ordinarie del Gal Isc Madonie; 

8. di stabilire che, con le modalità previste dall’A.N.A.C. verrà dato corso al perfezionamento del 

codice identificativo di gara (CIG) all’A.N.A.C., mediante la piattaforma di e-procurement 

raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.ponmetropalermo.it. 
9. di stabilire che in conformità al disposto dell’art. 53 co. 1 del D.lgs 36/2023 non è stata richiesta 

garanzia provvisoria; 

 



7 

 

 

 

10. di stabilire che in conformità al disposto dell’art. 53 co. 4 del D.lgs 36/2023 non è richiesta garanzia 

definitiva considerato sia l’esiguità dell’importo dell’affidamento sia l’affidabilità mostrata 

dall’operatore economico durante altra prestazione che per il fatto che l’operatore economico ha 

presentato una proposta migliorativa del preventivo originario; 

11. di stabilire che gli atti relativi alla procedura di affidamento saranno pubblicati e aggiornati sulla 

sezione Amministrazione Trasparente sul sito web www.madoniegal.it, sezione Procedure di 

affidamento e contratti; 

12. di stabilire che il Contratto di Servizio con l’operatore economico affidatario sarà stipulato nella 

forma della scrittura privata non autenticata ovvero mediante scambio di lettere; 

13. di dare atto che fatte salve altre facoltà di legge, avverso la presente determinazione è possibile 

ricorrere come per legge; 

14. di stabilire che in conformità al disposto del Regolamento interno All. II e dell’art. 52 co. 2 D.lgs 

36/2023 qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 

Castellana Sicula, lì 02 settembre 2024                                      

                                                                                                  IL R.U.P. 

Giuseppe Ficcaglia 

 

http://www.madoniegal.it/

		2024-09-02T13:33:39+0200
	GIUSEPPE FICCAGLIA




